



پیوست شماره (۱) دستورالعمل اصلاحی نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی

شناسه	رویه اجرایی	تاریخ: ۱۴۰۳/۰۲/۰۸
عنوان موضوع	بررسی و راهکار مبارزه با سفیدک پودری انگور و زنگ گندم با توجه به اپیدمی بیماری در منطقه	
مرجع موضوع	طرح کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی بجنورد	
شرح موضوع	<p>وجود شرایط اقلیمی و جغرافیایی مناسب، استان خراسان شمالی را به یکی از قطب های مهم تولید انگور در کشور تبدیل کرده است و طبق آمار سالانه ۱۸۵ هزار تن انگور در سطح ۱۸ هزار و ۵۲۰ هکتار در استان تولید می شود که سهم آن در سبد اقتصاد کشاورزی این خطه ۱۳ درصد است.</p> <p>سفیدک انگور یک بیماری قارچی بوده که همه ساله تا کدداران را با مشکل مواجه کرده است و تنها در سال ۹۵ به ۴۰ درصد تاکستان های خراسان شمالی خسارت وارد کرد که این میزان خسارت ۸۱۰ میلیارد ریال برآورد شده بود و با وجود شرایط آب و هوایی خنک و رطوبت بالا بیم آن می رود که این خطر بار دیگر تکرار شود.</p> <p>کارشناسان حوزه باغبانی استان خراسان شمالی از تا کدداران هر ساله انتظار دارند که بعد از عملیات هرس در فصل زمستان سم پاشی نیز داشته باشند که این امر می تواند در برابر بیماری ها و قارچ ها تا ک ها را مقاوم کند اما به دلیل مختلف از جمله کمبود نقدینگی کشاورزان این مرحله از سمپاشی جدی گرفته نمی شود که این موضوع می تواند تا ک را در برابر بیماری ضعیف تر کند. گرچه حساسیت حبه های انگور نسبت به بیماری با افزایش سن و نزدیک شدن به زمان برداشت کمتر می شود، ولی چنانچه در این زمان قارچ به درون آن ها نفوذ پیدا کند، حبه ها چروکیده و کشمش می شود و به رنگ قهوه ای درمی آیند.</p> <p>سفیدک انگور تنها در سال ۹۵ به ۴۰ درصد تاکستان های خراسان شمالی خسارت وارد کرد که این میزان خسارت ۸۱۰ میلیارد ریال برآورد شده بود و با وجود شرایط آب و هوایی خنک و رطوبت بالا بیم آن می رود که این خطر بار دیگر تکرار شود.</p> <p>خراسان شمالی یکی از قطب های مهم تولید انگور در کشور است و سالانه ۱۸۵ هزار تن انگور در سطح ۱۸ هزار و ۵۲۰ هکتار استان تولید می شود که سهم آن در سبد اقتصاد کشاورزی این خطه ۱۳ درصد است.</p> <p>بیماری زنگ زرد گندم، نیز بیماری قارچی، سرما و رطوبت دوست است و شیوع و انتقال آن در مناطقی که سرما و رطوبت کافی وجود داشته باشد، وجود دارد که نقش خود را بر روی سنبله و برگ گندم ایفا می کند و موجب می شود تا گیاه نتواند فتوسنتز کند که این امر سبب کاهش تولید غذا در دانه می شود و با توجه به شرایط دمایی می تواند اندام های بالایی گندم را درگیر کرده و خسارت های زیادی را به مزارع وارد کند. طبق اعلام کارشناسان با بیان اینکه آفت زنگ گندم رطوبت نسبی را می طلبد، پیش بینی می شود میزان بروز این آفت در سطح مزارع استان نسبت به سال زراعی گذشته افزایش یابد زنگ زرد یک بیماری عملکرد زنگ زرد گندم همانند سفیدک انگور است که اسپورهای آن توسط جریانات هوایی منتقل می شود، و چرخه زندگی تصاعدی هندسی دارد و مدام در حال تکثیر و افزایش است. که بعضا در صورت عدم توجه به مبارزه به موقع بصورت اپیدمی خسارات قابل توجهی را به بار می آورد.</p>	



<p>از این حیث انتظار می رود کشاورزان برای مقابله با این آفت و بیماری همچون گذشته با مراکز خدمات کشاورزی مشورت بگیرند تا بتوانند آنها را کنترل و مدیریت کنند. در این خصوص آموزش و آشنایی کشاورزان منطقه و آگاه سازی افراد در کنار حمایت‌های سازمانهای متولی مانند ارائه مشاوره رایگان متخصصین و کارشناسان زبده و اعطای یارانه نهاده های کشاورزی (کو و سم) در فصل زراعی به کشاورزان جهت مبارزه با آفات می تواند بسیار موثر باشد. در این رابطه استفاده از فن آوریهای نوین بویژه استفاده از ظرفیت دانشگاهها و موسسات تحقیقاتی و شرکتهای دانش بنیان در زمینه ارائه روشهای کاربردی و کاهش حداکثری استفاده از سموم در مبارزه با آفات پیشنهاد می گردد. همچنین زمینه سازی زیرساختها جهت ورود سرمایه گذار و بخش خصوصی در ارائه خدمات نوین به جامعه کشاورزی که فرصتی مغتنم برای افزایش بهره وری در بخش کشاورزی استان را فراهم می نماید. طبق گزارش FAO، آفات و بیماریهای گیاهی مسئول از بین رفتن ۲۰ تا ۴۰ درصد از تولیدات جهانی مواد غذایی هستند. این موضوع به ویژه از نظر معیشت کشاورزان کوچک مقیاس که قطعاً "به عملکرد خوب مزرعه وابسته است، موضوعی نگران کننده است. در پی این مشکل، هوش مصنوعی به کمک کشاورزی آمده است در عین حال یادآور می شوم که گذر از کشاورزی سنتی به مدرن و مکانیزه همگام با پیشرفتهای روز افزون دنیا امری اجتناب ناپذیر می باشد که با برداشتن گامهای کوچک اما موثر مانند اصلاح الگوی کشت و یکپارچه سازی اراضی می تواند مسیر توسعه در بخش کشاورزی را هموار نماید.</p>	
	<p>ایرادات و مشکلات مطروحه</p>
	<p>جمع بندی جلسات کارشناسی به تاریخ</p>
<p>- جهاد کشاورزی استان برای مبارزه به بیماری سفیدک داخلی سم مورد نیاز تاکستان های استان را تامین کرده و در خصوص نوع سم های توزیع شده سال اتی اطلاع رسانی های لازم انجام دهد.</p> <p>- اقدامات لازم جهت انجام واردات سموم و افت کش های به روز دنیا از طریق کمیسیونهای اختصاصی اتاق بازرگانی انجام گردد.</p> <p>- جهاد کشاورزی استان تمهیدات لازم در خصوص اطلاع رسانی به موقع جهت پیشگیری و سم پاشی باغ ها در مناطق مختلف استان را انجام دهند.</p> <p>- جهاد کشاورزی پیگیری های لازم در خصوص جذب تسهیلات کم بهره برای تاکداران استان برای مبارزه با بیماری های تاکستان های استان انجام داده و اطلاع رسانی به موقع صورت گیرد</p> <p>- تاکداران استان نسبت به بیمه تاکستانهای خود اقدام لازم را انجام دهند.</p>	<p>پیشنهادات</p>



فهرست مستندات و
مدارک پستوانه